În anul 2015 s-a celebrat perioada de nouă de
cenii de la moartea lui Ioan Slavici, personalitatea
acestuia fiind asociată cu apariția Tribunei sibie-
ne2, ligament ideologic proclamat de chiar scri
itorul și publicistul român care considera publi
cația „cea mai scumpă dintre creațiunile mele”3.
Oferim mai sus prima pagină din primul număr
al cotidianului (14 / 26 aprilie, 1884), unde este
propus printr-un articol-program intitulat „Cătră
publicul român!”, parcursul ideologic intenționat
de fondatori:

Siliți a se retrage pas cu pas din viața publică și
a aștepta cu răbdare o situațiune, care le va lesni
eșirea din reserva ce și-o impun acum, Românii din
țerile coroanei S-tului Ștefan au fost încetul cu înce
tul lipsiți de toate mijloacele de apărare națională:
nu le-a mai remas decât presa.